tummodo intra annum ad petendum investitaram, & post eam suscepsum, proinde non potest dici, quod ex sequentibus solutionibus nihil amplius colligatur, quam ex precedentibus.

Et non obstat quod scientia presumpta non attendatur, quando agitur de pena committenda, quia respondeo quod mox sola scientia presumpta, quia per famam sufficit ad incurram penam secundum glori. & Batt. in l. i. ss. ff. de reuptis. *Fam. c. cum coniug. et. l. 2. de reuptis.* *M. art. 1. de misere. § plenum, nn. 19. ff. de quaest. &c. de communis est distinzione quod in pena corporali t. committeoda, non sufficiat scientia presumpta, sed bene sufficiat vbi agitur de pecunia. *Baldus. i. Cate. bu. q. 1. l. 1. f. 1. ff. de acq. heret. Decan. conf. 327. in fin. Bero. conf. 1. 1. num. 10. volum. 3. *Cranz. conf. 193. num. 8. & in consil. 319. et al. penali. vers. quinto respondere. Et baldus. caus. penali. ab nos solas canon. l. 10. num. 13. in fin. dicti glori. & cap. 1. ut se. famam, que temp. mod. vbi etiam sequitur Ieron. num. 7. & Affili. num. 96. 15. quod erat. & supra ignoranti vasallus, cum non excusat. Et in materia feudali, quod etiam ex presumpta t. ignorantia vasallus prueretur feudo, voluit Bald. in c. 1. in pene. num. 12. quib. mea. feud. omnis. vbi mouetur, quia non agitur de corporali pena, sed pecunia, id est am. fine feud. Tunc quael. alia iura allegans, de retract. conf. 5. 15. gl. ff. 4. num. 34. & in terminis de emphyteuta & vallo, quod non excusat ab amilione & caducitate propter ignorantiam, quando contra eum est aliquia presumptio scientia, voluit Roma. conf. 127. in fin. *Caff. in conf. 312. ut facit. voluntatis primo. Aver. conf. decimognata. In fin. Alexand. conf. 137. num. 7. 8. & 13. volum. 2. *Rom. conf. 30. num. 5. 17. 19. & 21. volum. 1. Bero. conf. 26. num. 33. *Torquell. d. gl. 4. num. 33. Corb. de emphyteusa in 11. de pene. ib. non sicut canonundum 20. num. 12. & 13. vbi dicte, non excusat emphyteutam t. caducitatem propter ignorantiam, quando subest aliqua praesumptio scientiae, & recitat multos casus, quibus scientia presumitur, Riminald. conf. 1. num. 10. & seq. praep. num. 21. Et per hoc colligitur quod dictum est, penam caducitatis non committi ob presumptum culpam.******

Factor autem recipiendo censum non poterat remittere caducitatem, etiam supposuit Senator in praesenti causa, sed nec etiam potuit impedire, quominus dominus commissum caducitatem declarat. Nam si dominus ignorans debet vasallus, non sibi praedictus ab eo recipiendo tertium, et dictum est in alia decisione, quanto minus domino praedictus recipio factus est, cuius longe minor est potest quam Domini, cum multo magis cuique obicit factum proprium, quam alienum, & plus quisque possit per se, quam per alium, & ad nocendum debilius se factum procuratoris, quam Domini. Et quod dicit Specul. in 5. num. aliqna. v. 1. ff. 81. num. 103. de leua. & Pard. Pn. dabo cap. 56. num. 3. non facit ad propositum, qui procedit, quando nondum erat commissa caducitatis, & Castaldo, vel exactor non vult recipere, sed mandat solvient quod penes se retineat, tunc enim oblatio debitoris impedit ne committatur at fecus est quando iam est commissa, & factus est recipere solutionem, quia rite non impedit ne caducitas. Et hoc voluit Iuan. And. ibi, dum respondendo ad l. pallum, & l. preser. C. de palio. dicit, aliquid est querere, ut commissa caducitas

remittatur, an vero offerendo evitetur mora & pena. Et Doctores dicentes procuratorem recipiendo canem ab eo, qui cecidit, non praedicare domino, loquuntur indistincte, siue caducitas esset declarata, sive non. Ius enim est quantum domino ante declarauit, sed revocabilitate & iure qualiter procurator derogate non potest. Respondeo etiam quod contrarium procedit quando dominus vellet caducitatem declarare, & quod emphyteuta non solviet, tunc enim si probat se voluisse solvere factum, qui recusat recipere, excusat a pena, & a mora, siue quia non extitit recipiat, siue quia videtur solvitus, & ab ipso factore postea recipere in depositum, vt declarat Par. de Put. loco predicto. Sed aliud est, quando caducitas erat ex alia causa commissa, quam ob defectum iuris unionis: nam oblatio solvendi, sicuti solutio, non liberat a pena, & ex impenit declarationem. Et Brolat. d. *Constitutio senatus quadragesima. non. numer. 15. ex agnitione & sequentibus. non probat conclusionem suam, quod procurator recipiendo canem post incurvatus, sed non declarata est caducitatem, praedictus domino. Tertio respondeo, quod actus non potest inveniatur, & recognoscendi feudum, est tunc celesius, & continet contemptum continuum, donec fiat recognitio, ideo licet aliquando procurator, vel dominus recuperet iuritium, ex quo tam adhuc durat contumex, & consumaciam, potest de novo declarari t. caducitas, secundum Bu. 18. cc. in ensis usq. mox iudeo, numero cento, vers. 1. non subfalsa, *Pto. prof. in capite primo, columna quarta, vers. terc. in quoniam illa gloss. quo tempore. molo. & declarat in proposito Bero. in consilio cent. decim. sexto, ramo doceundam, voluntatis primo. Et hoc comprobatur in easu nostro, quia nec etiam pendente lite, vngnati praedicti statres obliterunt se parasitos recognoscere, quod arguit eorum pertinaciam, & contemptum, facit quod voluntas Capic. desig. decimofixa, numero sexto. vbi vult, quod tempus lapsum pendente lite, noceat emphyteute, le quinque vel alii, quos citat. Corbulde consil. ab conf. 1. cap. 1.**

Nec admittitur, quod esset dolus in eis, ea quia soluerunt censum & decimam, nam priores dictas solutiones tenent etiam dominum recognoscere fideliatarum iurare, & inveniatur solvicipe. *T. cap. vi. mox tempore. molo. lacunam sua 19. insuffit. in vers. quidam non sicut, numer. integrifissimum. Carr. ian. de feud. pars. quarta, causa vi. gressum amentia. Clar. 5. feudum, quatuor quadragesima. Mart. Pto. de feud. libri secundi, enib. tercio, numero septimo, *Cope. in unde feudum invenitur, versus. tempus prede. filio. 129. vbi dicit, procedere etiam quando est remissum iuramentum Thom. Martin. de feud. l. 1. num. 40. & seq. Rom. 1. num. 15. & dicitur in dolo, qui non facit quod debet. *T. Bar. Ang. & Castr. l. obitum, in 20. pp. ff. edid. Nata. c. 17. n. 3. Cran. c. 75. n. 6. Et sic sit solvus par tempon canonis, cedit ab emphyteuti si non integrum solvit, *T. Specul. d. 5. num. 1. aliqna. 13. n. 40. Clar. de emphyt. q. 8. n. 4. Corb. de consilio. ab san. solvit. canon. ampl. 5. ita vasallus, qui solvit censum non excusat, si alia non impliat, ad que debet. & precipue si inveniatur non petat. Hor enim videtur quidam censum deuotioris, vel recognitionis, qui si non praeflatus, vasallus cadit a feudo, quasi censum reuerentialem omisit, & vt s. inquit Balder. L. q. 4. n. 4. ff. de rer. dñs. Alio lat. in 10. pp. 196.****

primo. columna prima, qui sit primus caus. benef. amiss. lemn. de Amic. consil. 14.8. num. 3. Cuius iur. d. caus. 23. m. princip. l'ard. q. nosl. 49. m. prn. Thom. Menn. d. m. 2. num. 4.7. Ringer. d. caus. prime, ram. 15. & 34. Addo quod Doctoris qui dicunt dolum equitii, p[er]t[inent]i supponunt semper dolum praefumti, sed ex parte valali iusta causa, & colorata non adducatur. Et magis interest domini, quod ipsi fiat recognitio, quam quod solutus censorior per invenitum probaret rem esse feudalem, & ipsa feudi silentia, seu substantia conteneratur, sed non per solutionem censis, quae potest census, aut dictum dolui ex alia causa, quia feudi, imo videtur diversa causa a feudo, ut per Bursat. qui alios citat, d. et fil. 143. ram. 69. & 79. R. m. m. consil. 17. num. 4. & seq. Imo multib[us] dubitabant, si subsistere possit sefum, pro quo censos solvuntur, ut post Camerat. ponit Thom. Marin. d. n. 1. num. 82. Dato autem longo tempore ceteris causis, posset vasallus negare feudum, & contendere, iustificationes esse factas ex alia causa, prouideat plusimum interest domini, quod fiat recognitio per invenitum.

Causa autem qualib[us] excusat à dolo, & caducitate, quando illam allegans probat per probabiles & vehementes coniecturas, se ea ea causa morum fuisse, alias praefumti potius dolus, ita ²³ Bart. in Litteris orationis 5. recte ff. de furtu, alios citat Tiraquet. de causa temporis. caus. 43. num. 9. & seq. Sed in praesenti facto nequid non probauerunt, sed hac ratione cassisse, imo eam nonquam allegant in processu, & proinde inservit presumptio, quod non ex hac causa cassuerint, vt in simili probat Boll. in tit. de furtis. num. 57. 64. & 66. vbi dicit, quod est in notario praefumti potius error, quia falsitas, rame hoc est verum, si notarius examinatus statim ingenue fatetur tempore, prout se habuit, secus, quando contentiouse negat, & id deduxi in consilio 149. num. 5. q[ui] q[uod] ad suum. Confirmatus autem h[ec] opinio, quia in toto processu, & in prima, aut secunda iniuncta nonquam fratres predicti obtulerunt, se paratos invenitum fuisse, cum tam tenebentur. Nam ubi quis allegat aliquam excusationem, atque ita vult purgare mortu[m], tenerit hoc facere intra tempus diebus, ²⁴ Bart. in sum. feudis. quibus modis feudum acquir. subr. 43. quibus ex confess. s[ecundu]m. m. 47. Cuius opinio, quamvis dubia sit,

dumvult concedi purgationem motu, namen, et illi sit vera, procedit solum data celesti iustificatione. Atq[ue] C. cap. toni, q[ui] fu[er]t prima caus. benef. amiss. post Cardin. causam. C. Consil. d. caus. 23. cl. a. 2. q[ui] est quanto humores da. Secundum. cor. fol. 135. num. 11. et 12. num. 1. quis, vi per Cardin. & Ceter. iun. non invenit dominum, quod modico tempore celivit. Clat. d. g. fol. 49. 1. num. 9. vbi loquitur, quacunque excusatione vrat vasallus. Patria de Pot. de feudis. rebus gra. 93. Martin. F. eccl. lib. 2. de differend. quatuor in lib. differ. num. 24. fol. 30. Bart. in consil. 149. num. 17. Corrib[us] caus. prim. ab e[st]e personam fuisse. Facit quod ponit Martin. F. eccl. lib. 2. se invisa austor. num. 7. folio 237. vbi post Gul. de Perno, dicit, quod est in regno ob lapsum anni & dici non amitteret feudum, sed dupligeretur telatum, tamen id verum est, quando paulo post vasallus vadit ad dominum, & offert ea, que ex moe debentur, atque non sicut avarum pettit. Sed si curia priuenir, sicut priuarie feudo, quia, racendo, & non petendo videtur dominum i[n] serice, & contentemte. Et non potest dici, quod dominus esset i[n] c[on]fusione, quia forte illum admittet, & vasallus debet semper implete ex parte sua, & quod siuum ei facere. Qua ratione multi dicunt, quod debitor tenetur protestari, t[em]p[or]e fiduciū 25 Bart. in f[ac]tis patet in fin. ff. de precari. vbi Bald. & Cast. in Lad. d[icit]ur ff. de verb. abig. Alex. et d[icit]ur cōf[essio]n. in fin. vol. 5. & in 1. non hoc. C. unde cognit. vbi dicit, quod debitor facere debet, quod iun. est, quando creditor nō exstat. Facit etiam, quia si dominus ager ante lapsum temporis ad prenam ex-ducatur, & pendente lite labatur res fiducia temporis, tuoc[us] cadit emphyteuta, & tempus his pen-derit vniuersit[er] ad producendum caducitatem, licet dici potest, quod dominus nou[us] erat acceptus. Capic. d. decr. 16. num. 6. Corrib[us]. & alijs, quos alle-gauit supra, v[er]o s[ecundu]m follo. antec. in fin.

Cum autem sit arbitrio iudicis iudicare, t[em]p[or]e iustitiae iniusta sit excusatio allegata à vasallo, vt inquit Socin. in en. fol. 66. num. 17. in fin. volum. 3. id que depe[re]t b[ea]ni possit ex qualitate causae, tempori, & personarum, atque ex iure, si est, vel non est iudicatur, vt inquit Marin. F. eccl. d. austor. 3. num. 8. & fin. fol. 17. Senatus nulla habita ratione excusationis praedicta, confirmavit sententiam primi iudicis, quia vasallus fuerat priuatus.

ARGUMENTVM.

Inventarium heredis, qui cum minor esset, aliquid omisit, an sit nullum.

S V M M A R I V M.

- ³ In inventario debent describi nomina debitorum, declarata veritate. 5.
- ⁴ Inventarii beneficium omisit, qui omnis non de-scribitur, sed aliqua omisita, & num. 6.
- ⁵ Inventarium est nullum, si quae res non describu[n]tur cum suis qualitatibus.
- ⁶ Quod latet faciliter probatur, utri confitatur de sub-stantia.
- ⁷ Quod latet probari non potest, nisi confitetur de sub-stantia.
- ⁸ Forma ejus minima, & ideo minima omisit virtus g[ra]tia.
- ⁹ Inventarium, in inventario debent describi iactu[n]tae, et quae incrementar in hereditate, & manib[us] tangi possunt.
- ¹⁰ Nonnulla debitorum non sunt potesta in inventario, nisi in hereditate existent instrumenta.
- ¹¹ Inventarium in quo bases aliquid, etiam delet[ur] omisit, non est nullum, sed bases permane[re]nt in da-plum.
- ¹² Dolus non presumitur.
- ¹³ Major presumitur pacie per fragilitatem, sim-plexorem, & ignorantiam aliquod fecisse, quam per delitum.

12. *Dolui in minore non presumatur, sed potius ignorari, et frigidi sunt similes.*
 13. *Inventarius beneficiorum non amittit bates qui sine dolo aliquo non deservit in inventario.*
 14. *Heredem aliquid solo occulte probari debet, cum potius presumatur ususque per ignorantiam.*
 15. *Seruitura tutoris vel curatoris neci pupilli.*
 16. *Seruit utri non dicunt populi id, quod se sit tutor vel curator, sed per fiduciam.*
 17. *Oblivis in falso proprio presumitur ex causa temporis.*
 18. *Nostri negant se rogatum de invenientia.*

DECISIO CCXXII.

VLLITAS inventarii producti per D. Octavianum Vberum, deducatur à domino Iohanne Baptista Pipetario duplice ex causa. Primo, quod omisiterat describere debito ab ipsomet herede piafao domino Vberto fratri, de eius bonis fuit inventarium, & de quo credito constabat ex calculo alia facta, & approbatu à Senatu. Secundo, quod e iam omisiterat describere sexdecim bulbacis terza dicta. Vberto reliqua à parte in suo testamento, que pessibatur à domino Octavio ut herede, & tamē de iure omnes res hereditariae sunt ponendae in inventario. I. f. s. fūr autem dubium, Cetera debet non men- autem tei est generale. L. i. s. f. si cetera petas, & quod nomina debitorum sint ponenda, t̄ per di- cationem voluit Angelus. l. i. b. his stipulata, adiuta penitentiā. 23. vers. 1. adde, f. si s. f. si s. pl. quoniam per leg. Falsit. vbi si preposito aut ponendum esse id, quod ab herede debet hereditate. Vitalis utralias. claus. in i. m. n. s. p. d. a. d. c. f. l. a. n. t. e. r. p. a. n. 2. 5. similiter etiam, m. n. f. folio 76. Aenitius. in ead. 8. B. in princi. cap. 3. num. 6. sal. 34. c. 2. p. 7. num. 1. f. folio 5c. Phane. ad. loco. part. 3. m. n. 30. P. f. s. a. n. l. s. 5. 3. num. 30. Guid. Pap. in folio 129. Thane. ad. part. 3. num. 49. vbi in proposito pulchre agit. Et vbi ha- res non sicut inventarium perficiuntur, ut quia ali- quas omittantur, beneficium inventarii perditur, t̄ qui patia sunt, nullum inventarium facere, Vel facere, sed inutilidum, l. s. n. f. f. n. 6. non quod est, f. de bono, p. f. contra reb. & ibi potat Bart. alios ci- tati in consil. 10. num. 12. & non dicitur scilicet inven- tarium, quando aliquid supetetur agendum, l. p. C. ad Silvianum. Et si habetum pro nullo inventarium, in quo res nō defensibuntur cum qualitatibus suis, t̄ atque ita defecutus qualitatum variat inven- tarium, licet in eores sint defictipr. Bart. in fol. C. de magistris. et. cum multis apud Natrem, in consil. 574 pr. istam, multo magis extulit, si enim subtilitas sit omisita. minor enim est defectus qua- libet quam subtilitas, quia constito de re ipsa, qualitates & accidentia facultus probantur, t̄ glori- in laude scriptura, f. si in vest. universa f. de leg. 1. cū aliis, quos cinaui in consil. 9. 4. num. 26. Sed non ec- tera, quia non possunt probari qualitates, nisi constet de subtilitate, t̄ Bald. in consil. 46. num. 1. v. 4. & dictio in consil. 10. num. 13. Et per predictas ac- quia alias rationes, molti Doctores dicunt in ter- minus, quod bartae non gaudet beneficio inven- tarii, sed tenetur in solidum erga creditores & lega- tarios, glori. Bartold. Bald. Ang. Abb. Rom. Iac. Be- lini. Pet. Dyn. Rain. de Foehu. Gi. id. Pap. Crot. Ber- taeb. Crat. Caffan. Vital. Socin. iun. & alij multi citari a Cardine. Alba. ad. c. 1. vbi hac fe- cunditatem latissime tuerit, quibus ab his addit. Psa-

- quod vere fecit, excusare ab temporis inter-
missione.*
obliviosum in innere est verisimilis.
*Oblivio quanto tempore inducatur, ostendit ac-
cidentem.*
*lunula in inventario apposita, per quam bares
referuntur sibi facultate addendi, sunt quid emi-
serit, et ibidem omnem del proiunctissimum.
nullius beneficii non primitur bares, qui ab
ignorantia absque nimis describitur, etiam si
peneplam scientia, nec ibidem addat inventarium,
quando in eo adiecta lunula per quam bares po-
derent fieri facultatem addenda.*

nuc. in d. strali. de inuen. patr. 3. no. 51. & seq. Me-
nach. confil. 5. numer. 14. 6. & leg. et Rimini. confil. 47.
num. 14. & seq. vbi can defendu. & nouissime lca.
Vincent. Honderdste. in d. confil. 34. p. 14. ratem. vbi in
bus, rationibus, & autoritatisibus confirmando,
dicit, neudata hanc elic. vetiorum, sed etiam magis
communem, & tenendam in indicando, & consi-
lendo. Addo quod cum ea transit Plot. An strali. de
in. iuris. 5. 5. numer. 10. Et dicit Cornilius d. l. fin. 5.
lex. iuris. quod trans plenum per dobum emi-
tisse. sequitur Natta in d. confil. 17. 7. numer. 32. in fin. &
cum multi ex citatis à dico Honderd. dicunt com-
mune lca. Et procedit etiam maxima quid
fuerit omnium, secundum Castrenius d. l. fin. 5. &
fin. presumum, C. de strali. d. Natta d. confil. 57. 4. numer.
7. quia forma est illi individua, ideo minima omisso
alium vitat. ¶ Butt. in cap. Pisanii, in 7. notab. de 6
restis sfel. Ideo Baldan. in d. 14. princip. J. 4. dixo,
invenientur esse rem incipulorum. & in antebil-
li. restitu. ann. 8. C. ad leg. Faleid. quod in con-
fessione inuenientur adic. à tota. qui cadit à syllaba.
Natta d. confil. 57. & 57. latissime Rot. Rom. de
ef. 7. 1. numer. 16. & f. 7. 1. numer. 16. in confil.
16. non excusat multiplicem, taliicum, aut aliuum sim-
plicem.

conf. 47. in quæstione proposito, colum. oratione fin. præstat. Propter informib[us] ad reddere, ratio, in versu suo colum. testamento, num. 13. ut si, ver[bi] sed non etiam. & hanc decisionem dicir singularē & valde notādām in practica, Cœc[us] pol[li] rep[re]t. L[et]i fugitum, numer[us] 72. & sequens, C. de form. fugit. Phan[as]is, in tractat. de inven. p. 3. num. 13. & cum hac videtur tradire Rota decr. 72. num. 8. in 2. par. in nouissim. allegans Pba[n]oc. & Monticul[us] qui caner[unt] posterior[er]e de bac op[er]ione dubitare videatur in d[icitu]r. inven. in princip. cap[itu]lo 3. num. 7. Et prædicti fere omnes dicunt, idem esse quoad debita hereditaria, que non sunt describenda in inventario. & licet Aleric. & Mōtic. dicant defere posse, tamen subdūt quod omissione non vitiat inventarium, vt per Phan[as] d. p. 3. num. 63. Cum ergo instrumenta nulla effect in hereditate Vberitate prædictis creditis, non fuit oppositio de eis facere mentionem in inventario.

Secundo si etiam credita illa de iure suffitit ponendo in inventario, tamen non propterea etiam omniū viriat inventarium, nec eo minus gauderet Dom. Octauius beneficio inventarii, quia in fortioribus terminis, vbi heres non colunt omittit simper, sed etiam fraudulenter, aut dolose aliquid surripue, vult text. m.d. l. f. 5. bennic. Cod. de inv. d[icitu]r, tenet eum pena dupli. cum autem pecuniarum multiplicatione sit facienda, cellulat 10 per eam penam nullitatis. ¶ Et inquit Odofredus, quod per illum text. reprobatur illorum opinio, qui voluerunt inventarium non valere, quando heres aliquas omisit res. sequitur. Cyn. ibi in fin. vbi idem tenuerunt Fulg. & Castr. & inquit Salic. quod cum maxima de hoc occa esset concordia sua Bononia, ita iudicauit, sequitur Alex. num. 4. & l. 5. num. 4. subdūt communiter tenet, licet Bald. dilectulerit, & male. eadem opinio placuit Iml. mol. Paulus. ff. ad legem Faled. Corne. d. 6. licentia. Ang. Calbreul. & Alexander. in d. l. Paulus, vbi Catenel[us] lait, ita omnes tenere. Rom. conf. 27. num. 8. vbi duas tamen penas dicit infligi hæredi, quod scilicet tenet ad duplum, & quod perdit Falcidiā, & Trebellianicā, & ante eos Bartol. in conf. 154. marcus. num. 7. ser[bi]c. unde aut heres, colum. 1. vbi dicit quod b[ea]t[us] opinio est communiter approbat. Idem tenet Bartol. beneficio, & in Langued. 4. quod vulgo colum. 2. ff. ad. Faled. Alber. d. 5. licentia. Jean. de Platani. ff. vacancias, num. 5. C. de bon. vacanc. lib. 10. Angel. Gamb. in tractat. de testam. gloss. 11. colum. fin. vbi ait, quod ita feretur in practica. Vitalis in tractat. claus. in 11. num. 11. pend. conf. 1. num. 1. num. 18. ¶ 4. Benito. inc. Raynati, in 2. par. ver. mortuo itaque testatore, it l. num. 402. de testam. Et hanc dicti esse receptissimum Doctor sententiam Port. Ima. conf. 10. num. 7. vbi quatuor alij Doctores subscriptiunt. Rolan. in tractat. de inventari. par. 4. quid si heres posset, vbi latè disputando, & rationibus, arcta authoritatibus comprobando hanc sequitur, & addit. Procellin. & Villalob. Monticul. in codice tractat. in princip. cap. 3. num. 7. vbi ait, quod falso omittenti, non ideo tenetur in solidum creditoribus. Idem dicit in cap. 7. num. 6. Bell. in conf. 30. num. 6. Eandem dicit magis communem Benincas. in tractat. paup. in 9. 9. 10. 12. de colum. volum. numer. 5. vbi dicit idem esse in tunc, qui omittendo aliqua in inventatio, dici potest sup[er]petuus, sed nullius in inventarium. Canalic. in tractat. divisor & evanuel. 107. vbi addit. Paris. Gerard. Mazzola. in conf. 17. num. 9. Rota Genav. decr. 33. Et cu[m] hac sententia videtur tracting

Narra in conf. 572. nro. 13 d[icitu]r primo respondet duobus modis huic moriō, & postea relatis cōtrariis subdit, se nō facere fundatū super terra solutio[n]e, & h[ab]e cōmōdū dicit Rota Rom. licet alios adducat in cōstatu, in decr. 72. nro. 9. in 2. par. inter manus. Iust. Menoch. conf. 471. numero 57. & per solam, vbi hanc partem defendit pluribus argumentis, & ratificationibus.

Tertio dicebat, quod prædicti possunt babere locum, quando non solum heres omisit aliqua in inventario deficerit, sed etiam dolosè, & fraudulenter id fecit, & non solum omisit sed etiam furtivit, & oculavit. & hoc modo loquuntur omnes Doctores pro contraria parte adducti. At in praesenti factu nullus dolus, nullaque furtus probata fuit, & non fuit etiam probata subterficio vel oculatio, sed sola omissione & dolus non presumitur, sed ab allegante probari debet. ¶ persipit isti indicis. 1. dolus, ff. de d[icitu]r. liquores, 9. quis dol. ff. de probat. Crant. in corsita 8. numero 1. Bona conf. 106. numero 26. & præcipit quia Domin. Octauius erat tunc minor, qui ideo presumitur potius per ignoranciam, simplicitatem, & fragilitatem aliquid omisit, t[em]p[or]e quam per dolom, & malitiam. 2. Bal. in d. l. 2. glos. 4. C. de res. vend. Knis. in e[st]r. 60. numero 25. colum. 3. Cephal. in conf. 62. num. 36. Et licet aliquando ex natura actus presumatur dolus in facie vel omittente, iam in minore ob fragilitatem & beneficium ac priuilegiū ætaris, presumitur negligētia potius, quam malitia, quantum aliquid omisit, ut probat Sforz. Odo in inst. reflect. quæst. 80. articul. 3. per se[nti]um, & clausus in quæst. 83. articul. 3. numero 23. per se[nti]um, vbi dicit quod in omittendo via probari potest dolus in minore delinquente, & presumitur, quod ignorantanter fecerit, & per simplicitatem, si non probatur, quod fecerit malitiosè Meno. latè conf. 471. n. 1. & seqq. Et quando sine dolo heres aliqua omisit, non perdit beneficium inventarii, vt vi ponit 13. Angel. in l. 1. 3. has stipulatio, colum. pen. ver. & si d[icitu]r heres ff. si eius plus quam per leg. Faled. vbi dicit, quando aliquis per errorem posuit, que non erant ponenda, lequitur Iml. ibi, colum. Nonnon enim merevit penam quod sit bona fide, vt inquit glossa. ff. seruacionis. 5. art. prætor. ff. de arguit. & dicit Nicol. Matar. quod si heres celavit & aliquam non malitiō, penam aliquam non patitur, sed tenetur de illa re, perinde, ac si esset posita in inventario, & cum refect. Bal. in d. l. 5. 4. e[st]r. 12. num. 8. C. de inv. deb[et]. vbi ait, quod per omisionem bona fide factam inventarium non vitatur, cum habeatur pro legitimè facto quidquid sit bona fide. Calterren. num. 3. quia secundum eum quod fit bona fide, non merevit penam, Decius conf. 631. num. 10. Roman. conf. 176. num. 8. in princip. vbi vita omissionem requirit futreptionem, & presumitor ignorancia. Benincas. in d. specie. 10. num. 32. Roland. in d. 3. quid si heres, numero queret. 104. vbi poll. Bald. in amb. sed cum refect. colum. 2. in ff. C. ad leg. Faled. dicit non sufficere latram culpam, quia ea non nocet, nisi extenuat querentes & Berthachini in tractat. de ep[iscop]o. lib. 4. par. 4. num. 14. vbi eti[us] tenet quod per omissionem vnu[er]it, totum

victus inuentariū, tamen limitat quando rem abscondidisset per culpam, & non per dolum. Phanuc. d. part. 3. num. 55. post medium, & Herald. Paulm. f. ad. 1. fol. pulchr. Menoch. consil. 47. num. 1. & seq. Cessit autem dolus in praesenti casu ob presumptam ignorantiam saepe minoria etatis, secundu, quia processus ille in quo factus est calculus, qui facit Dominum Octauium debitorem domini. Vberti fratri, fuit agitatus cum curatore Domini Olgani. Et licet tutoris, vel 15 curatoris scientia nocebat pupillo, [†] Socin. ion. c. 45. num. 4. volum. 4. Bero. consil. 22. num. 19. consil. 12. num. 12. & 15. volum. 3. Nescin. consil. 20. num. 34. Nata. consil. 49. num. 7. R. land. consil. 10. num. 20. volum. 2. tamen illud est per fictio nem. nam vere 16 pupillus non dicitur seire quidquid licet tutor, & propter ea cum dolis sit delictum, non sufficiunt testimonia tutoris, ad constitutendum minorem in dolo. Tertio inter calculum praeclaram, & tempus celebrati inuentariū quinquennum intercessit, & cetero temporis presumptum oblitio, etiam in falso 17 proprio. [†] gloss. Cyn. Bart. & Bald. in l. 1. C. de for. fugi. gloss. in l. 1. sec. C. de acquis. p. 5. Sasin. in consil. 58. vol. 1. Crater. in consil. 65. num. 10. & Nescin. in consil. 8. num. 60. Besciu. in consil. 111. num. 16. Hinc dicit loan. Andt. ad Spec. in tr. de instrum. ed. 5. instrumentum in principiū quod excusat notarium ex 18 temporis intervallo, [†] negavit, [†] se rogatum de instrumento, quo tamen vere fecit, Ang. in artib. de Tresne. & Sem. 5. si amem. cap. 8. Dec. in cap. 1. num. 58. de probato, principiū quod oblitio est verisimilis, ut etiam in suene, [†] cui nihil est certa. Bald. in l. presbyter. C. de episc. & cleric. Queen clat. Aleiat. in tract. presag. secunda. presump. 19. num. 3. fin. Et licet oblitio regulariter indicatur cursor decem annorum, tamen sic etiam modi rem 20 pore arbitrandu iudice. [†] gloss. in l. furam. 6. fin. fidei. v. cap. Aber. ad l. 1. C. de for. fugi. & hinc renumer. Socin. sen. Socin. in. Crater. & Tiraquel. quos citat & sequitur Menoch. in tract. de aber. ind. cap. 16. num. 1. Berus. d. consil. 111. num. 16. Et Iacob. de Aret. ac Ruin. in l. 3. qui presens fidei verb. obligat, dicunt breui tempore induc oblitio, & eas sequitur Aret. in ead. leg. 6. si quis iste subdens, quod auctus momentanei breui inducitur oblitio, & dicit Gram. res. etim. 47. num.

13. Cephal. in consil. 29. num. 15. Besciu. d. num. 16. Sed quidquid sit, negari non potest, quia iudicis arbitrio committatur, qui ex facti & personarum qualitate cognoscit, si nulla est oblitio causa, ut per Socin. in. in l. naturali, 6. nihil communis, na. 23. f. de acquis. posse, quem citat Menoch. loco predicto. sed ante eum idem dicitur Purpur. in Lgma acquis. num. 8. C. de eden. vi. Alciat. num. 12. & Bero. decis. 49. num. 6. In casu autem nostro videatur non aliter arbitrii posse, quam quod omnino dominus Octavius oblitus fuerit, tum quia factum est momentaneum, tum quia iustus, tum denod, quia factum multis ante annis, & a procuratore, leu curatore.

Quarto, res videtur etia omnem aleam ponit declaratione facta per dominum Octauium in ipsa inuentariū confidione, dum volunt, posse addere, si quid forte omisserat. Eius enim clausule virtus est, [†] vt excludat omnem dolum presumptum. item consulunt passim Doctores, etiam apponit ita inquit Bald. in auth. de casu refor. num. 18. C. ad leg. Faleid. Ang. in l. 1. que stipulatio colum fin. f. si em. plus quam per leg. Faleid. vbi quod multorum relevat, si propter dolus aut machinatione, sequitur Ang. col. fin. Crater. in d. fin. 5. cum ignor. num. 5. C. de inv. artib. Dec. d. consil. 633. num. 10. & per illam declarationem ostendit, haretendum non habere auctum celandi, ut inquit Bald. in d. 5. cum ignor. num. 8. vbi etiam subdit, quod non iusta superuenit, & hanc non addit, non propter a priuatu beneficiis inveniatur, [†] quod etiam dicitur in d. artib. thes. sed cum iust. ter. sequitur Phanuc. artib. part. 3. num. 46. & quod tollat presumptionem dolis, voluit Cor. d. 5. brevia. Vr. real. de clan. mil. non. consell. invenit pendulum. 30. Herald. d. 1. Paulm. ad leg. Fal. Crater. in artib. 23. in principiū colum. 1. volum. 2. Monicul. d. 1. artib. 1. prim. cap. 8. num. 52. fol. 63. Redund. de artib. 2. part. 4. 5. quod si hares posset. num. 6. fol. 104. Phanuc. in l. part. 3. num. 49. vbi ad eundem contradictione coru, qui dixere, beneficium huius protestacionis ulli probata hereditate scientia, subdit, iudicem arbitrii inspecta qualitate personarum, loci, temporis, & aliarum circumstantiā, quod optimè conuenit casu nostro, quare secundū huc Seretus prononcavit, & retulit Serenus Duci, qui voluit de predicta articulo invenit.

ARGUMENTVM.

Stipulatio an habeatur pro apposita, vel apponiti possit à notario in instrumento.

S V M M A R I V M.

1. Nescin. non potest suppleret ea, qua concordantē contractū subficiuntur.
2. Notarium nubilipotest addere instrumento, nisi ad sua clausula easterata.
3. Notarium extendendo clausulam easteram, non potest apponere stipulacionem.
4. Notarium qui non sibi rogauit de instrumento, non potest extendendo instrumentum apponere clausulam, sique in illa non extaret.
5. Stipulatio, licet de consuetudine soleat in instrumento apponi, si tamen contrahens signet consuetudinem, non potest suppleri per notarium.
6. Nescin. consuetudo rogauerit apponere in instrumento clausulam consuetudinem, & apponit solita.
7. Stipulatio solita ponit per notarium in quacunq; contractū.
8. Statu particulari notarii debet attendi.
9. Clausula solita apponi habetur pro apposita in instrumento.
10. Id quod est de notaria, & de consuetudine contractū, vident, licet non sit expressum.
11. Consuetudis consuevit celebrantur secundum consuetudinem.
12. Consuetudo potest fungere stipulacionem, ubi non interveniat.

13. *Confundende vales, quod pallium nudum habeas vim stipulationis.*
 14. *Stipulatio presumitur, sicut non legatur in instrumento.*

DECISIO CCXXXIII.

SN donatione, quam Olanna de Bassanis fecerat Dotalici Marconaria, quod post eius mortem transiret ad Beppitam Dotalicis patrem, non legitur notarium fuisse stipulatum; ideo pro herede Dotalicis dicebatur, quod illipusatio subaudit non potest, quia notarius non potest supplicare ea, quae concernunt cœtractus & substantiam, Ioan. Andr. ad Speciem in de instrumento, editio 5, in instrumentum, numero 13. *Felius in eisdem lectionibus, numero 13, de fid. instrumenti, Iasius in certis editiis, 5, si numeris, ubi etiam Purpur, numero 13, si fieri possit, Menoch, confil. 37, num. 7.* Secundo, quod ut aliquod poni possit in instrumento, necesse est clausulum extare cateratum, tunc tamen licet notario extendere, sed si non sit abbreviata, nihil omnino licet addere, ita Bald. in rubr. C. de fid. in str. quiesc. 4, num. 22. sequitur Galialius in rubr. ff. de verb. obligat. numero 45. & ibi numero 44, concludit stipulatio non præsumit inservientem, si non legitur in instrumento, & reprobat Bald. Nouel, communione tenentem. Cetero opinionem videtur terminille Socin. in l. Galii. 5. idem credens, num. 12, vbi ut, quod apponi potest stipulatio, quod clausula est ceterata. Tertio, aliqui relati à lae. Nic. in d. 4, si quis sit, num. 11, discutunt fortius, nō licere notario stipulacionem apponere, etiam clausulum extaratum extendendum, tamen quia partes non possunt facere, quod stipulatio habeatur pro apposita, quando non interne- nit. Gabriel. in loco initia allegato, num. 26. Quarto, quidquid sit notatio, qui sicut de instrumento rogatus, certum est, quod eo defundit alius non potest addere clausulas, que in instrumento nō extant, secundum Bald. in dñbr. C. de fid. in str. num. 22. Bartol. Bald. Ang. Smol. & Cumian. in dñl. Galli. 5. idem credendum, quia cum non sit informatus de iis, que à partibus gesta sunt, & de inten- tione notarii rogati de instrumento, non potest ali- liorū voluntate declarare, glossa in l. Pampenuis scribit in instrumentum ff. de lib. vend. Gabriel. loco pre- dicto, numero 36. Et predicti fortius volunt, quod declaratio non possit fieri sine autoritate iudicii. Quinto, non constat, quod donans notitiam habuerit consuetudinis sive habentis, vt semp̄ apponatur stipulatio, ideo stante ignorantia, notarius non potest supplicare stipulacionem, tamen est de consuetudine solita esse apponi, secundum Purpur. in d. 5, si numeris, num. 34. vñf. secundum de clarat. & in l. censil. populi, num. 101. vñf. sed ta- men. C. de sum. Trans.

Pro parte autem dicabatur, quod notarius cen-
 6. ferit rogatus apponere tamen in instrumento omnes
 clausulas consuetas, & apponi solitas. Bald. in l. Galii.
 C. de fid. in str. Alixand. in l. 5 finita, in præc. num. 2.
 ff. de dam. in scilicet & idem tenuerunt Bald. Socin. Ioan.
 Neuza. Cravet. Gigas. Rol. Menoch. Rithm. &
 Ancham. mod. quos omnes citat, & sequitur Cas-
 calca. in decr. 4, 1; numero 33. vñf. m. si non ad effec-
 tū infinitus ad ducit. Gabriel. commu. opin. lib. 6. in de-
 cussand. conculc. 5 in princip. Id quod procedit etiam post perfectum contractum, secundum An-
 cham. in confil. 105. columnas fin. volum. 1. *Felius in*

15. *Notarius enim fuerit commissarius regationis & nota-
 ry de fidei, potest nullum instrumentum extendere se-
 cundum consuetudinem.*

16. *Consuetudo ignorari non potest.*

cap. 1. columna 8. & seq. 21. h. non const. Inf. in Lit-
 huania. Cod. de collato. Rop. in cap. 1. M. Ferrarien-
 sis in quatuor foliis de l. Notari. Nec in cap. confil. 28.
 numero 17. & 18. Menoch. qui haec defendit re-
 probando Barbat. d. confil. 37. numero 74. vbi di-
 cit, pro hac parte stat Purpur. & Parisium. Hanc
 item tenet Gabriel. loco predicto, numero 34. Maj-
 card. in tract. de probat. tenet in loco. At notarij or-
 mines conuenient tamen apponere stipulacionem in
 quocunque contractus, ut inquit Bartolom. l. 2. in
 fin. Cod. de cunctis ob cur. Socin. in rubr. ff. de verbis
 obligat. numero 32. Bald. Nouel. in eodem loco, in
 princip. Et in casu nolito probatum fuit, non mo-
 do omnes notarios, sed eum præcipue, qui roga-
 tus fuit de dicta donatione, conuenient in iis
 instrumentis apponere stipulacionem, etiam pro
 absentiis, & pro quibuscumque, quorum inter-
 ret, ideo imbutiatur extende debet, ut stipula-
 tionem contineat. Et non est dubium, quin illius
 particuli notarii attendi debet. Tamen enim 8
 Bald. in 6. 1. in fin. In institut. de empl. & vend. quod
 attendi debet illius, quo vii conuenient notarius
 in aliis instrumentis, de eadem materia factis. Iaf.
 in d. 5. idem credendum, num. 22. vbi post Bald. Ang.
 & Imol. iocuit, vñf. invenimus notarii illius attendi,
 quando variavit.

Secundo, fortius dice batur, quod non solam
 potest de novo ponere non extat, sed habere pro
 apposita clausula, que conuenient apponi, est text.
 Tamen in cap. accepimus, vbi Butr. & alij. de etat. & qua-
 9
 br. & in d. 4. cap. 1. M. Ferrariensis. & ibi notant Butr.
 Abb. Imol. Barbat. Fechin. Rip. & alij. & ibi dicunt
 Bald. Butr. & Imol. quod ille textus est melior, qui
 sit in corpore iuris ad probandum, quod haberit
 pro apposito id, quod apponi conuenit, hec
 non sit expellere. Iaf. 4. 5. idem credendum, num-
 ero 12. alios citat Gabriel. loco predicto, numero 2.
 & 35. vbi addit Bartol. Bald. Anch. Socin. Ioan.
 Andr. Alexand. Barbat. Boer & Zalium. cum enim
 conuenient dicatur altera natura, I. si gnu. pellit.
 m. ff. de lib. & pellit. id videtur esse de natura
 contractus, quod est de consuetudine, I. quod si
 nolit, 5. offidus, ff. de addit. cedit. Et sic ut id, quod
 est de natura contractus, venit, licet in ipso con-
 tractu non sit tamen expellere. Bald. in prædicta send. 10
 numero 46. declarat Menoch. d. confil. 37. numero
 21. & sequitur etiam venit, quod illi de consuetu-
 dinis, quia in generali mandato veniunt ea, quae
 sunt de consuetudine, Bartol. in l. fin. in princip. ff. de
 lib. qna. in manu. in str. Dec. qui ad hoc propolitum
 hanc regulam allegat, in confil. 45. numero 26.
 Majcard. d. confil. 102. numero 2. & in dubio cé-
 setur quilibet cooperator lecanum consuetu-
 dinem, d. 5. quis offidus, & t. semper in stipulacionibus,
 ff. de reg. cum infinitis apud Gabi. d. xi. de con-
 suetud. confil. 1. num. 1. D. Becciu. confil. 103. num. 48.
 Naturae in confil. 195. num. 3. Cephal. in confil. 320. num.
 43. Busma confil. 256. num. 34.

Tertio, continuendo potest fugere stipulacionem, vbi non inservient, tamen ut probat text. in l. 1.
 manu miss. per. ff. de manu miss. vñf. vbi dicitur,
 quod foleinatus stipulacionis potest consuetudi-
 ne remitti, & ibi hoc voluit Becciu. de Plum. quem
 citat, & sequitur Socin. in l. 1. in prædicta. ff. de verb.

et huius quia sicuti stipulatio lege induci potest, vbi non est, i.e. non in finis de fiducia, tunc ita & consuetudine hoc etiam voluit Galiaul. d.l. 1.10 prae. nro. 16. & seq. vbi sit, quod lex & consuetudo pollunt hincere stipulationem abique en- quod sua substantialis interuenient. Idem dicit, nro. 36. subdicens post Bald. in l. de legibus, ff. de leg. b. 13. valeat consuetudinem, † quod pactum nulum stipulationis vim habeat. Iacob. Nigr. d.l. 1.10. tcs. vers. sexto casus, & in 5. si quis uia, numer. 12. vbi sit partes quidem conuenire non posse, quod stipularie habetur pro appofita, hi non est, sed bene id facti polle lege aut consuetudine. Et magis clare dixit Bald. Non in rur. ff. de verbis ableg. numer. 2. quod ex quo bodice nullum fieri consuevit instru- mentum, in quo non interveniat stipulatio, ut etiam dixit Bart. in d.l. 2. C. de cond. et cas. indu- cendum est ob frequenter vim, quod si instrumentum inveniatur, in qua stipulatio non legatur, ea 14 tamen inueni illa probumetur. † & idem dicit Ca- mil. Viscar. in rur. ff. solit. maritimi. m. fin. subdicens, quod censetur appofita, ex quo conuenire appo- ni. Iacob. Nigr. d.l. prima, numer. 105. et tcs. sexto ca- fus, vbi allegat Bald. Non & Socin. in locis praediis, & repetit i. 2. d. 5. si quis uia, numer. 12. Cratet. in conf. 8. 10. numer. 5. vbi sit, hoc procedere, siue ex estat clauſula ceterata, siue non. Et cum haec decisiones in terminis factum nostrum determinent, non vi- detur curandum de Galiaul. qui in d. 1.1 sub numer. 4.4. tenio contrarium: tum quia solus est contra multos graves auctores, tum etiam quia ipse vi- detur contrarium voluisse in l. 1. nro. 16. & seq. vbi tenet, stipulationem polle induci conuentudine, scit lega.

Et tenendo hanc partem, respondet ut ad pri- mum obiectum, quod esti notarius non possit sup- plere substantialis contractus, tamen consuetudo ipsi stipulationem secundum practicam, & hic non dici- tor, quod notarius supplet, quia consuetudo ipsa supplet. Et eodem modo responderet ad aliud, quod notarius, qui non fuit de instrumento roga-

tus, non possit supplet, vel extodere. Nam non est opus factio notarii, cum ipsa consuetudo sup- pleat. Respondet ut etiam, quod notarius, cui fuerit communis rogationes defunctorum, potest & ipse instrumentum extendere secundum consuetudi- nem, † ita voluit Joan. And. ad Spec. in die inscr. 13. ediso. 5. offr. in addit. quae incepit ad materiam hu- ius versed ante eum Spirid. ibi, ver. quid si imbrevia- tura. Bartol. l. argenteum in princ. ff. de cred. Bart. & Abbac. et P. tabellio de fid. instrum. Ec. hoc procedit sine scrupulo, quando extodere vult secundum filium, & consuetudinem, non modo aliorum notariorum, sed etiam ipsiusmet notarii, qui fuit rogatus de eo. ita lafam d. 5. idem creden- dum, nro. 20. & seq.

Nec mox quod tunc solum licet extodere, quando ex estat clauſula ceterata, quia respondeo ex supradictis probatum esse contrarium, quod & volunt Meno. d. confil. 17. numer. 77. Secundo responderet aliud verum esse quando tractamus de estensione facienda per notariu, ut secus quando querimus, an babeatur pro appofita. Aliud enim est, quod fuerit appofita & babeatur, seu fin- gatur pro appofita, ut supra dictum est.

Ad id vero quod dicitur de ignorantia par- tis, respondet optimè Meno. d. confil. 17. numer. 77. reprobando Purpur. qui ex contrario tenet. Sed addo, quod eiulmodi consuetudo ignorantia † non est potest. Cum enim consuetudo sit tacitus populi consensus, d. q. quibus ff. de legib. Daflet. in rur. ex- tra de conf. Recb. de Cart. in suo trallat. confutat. in pone. non licet cuquam ignorantia, quod omnes sciunt. cap. 1. de pofm. p. p. alios citat Beccius confil. 6. numer. 5. Et sicut ignorantia iuris non est iusta, ita ign. ranta consuetudine non debet ad- miti, que vim obtinet legis, e. confutando, defini- 1.1.0 o comparetur iuri naturali, Bald. confil. 31. in fin. volum. 1. Manic. de confil. volum. 1. b. 6. nro. 3. numer. 3. & quanquam Senator ita sentierit, tamen ex probationibus factis per testes, indicavit in favore mariti Doralicus, qui veniebat ad lucrum dotti ex flatu.

ARGUMENTVM.

Heres audeo censetur sibi soluere.

SVM MARIIVM.

1. *Frustris bonorum hereditariorum impetrant ut verum debitum, contra numer. 12.*
2. *Correlatorem idem est indicavit.*
3. *Heres eredo hereditatis potest suum creditum separare ab hereditate curia bus, quoniam interfe- rentur.*
4. *Lex ubi deficit, et abeſſum loquitur.*
5. *Judicium facultatem quod committitur, iuri nec- ferenti non subiungitur.*
6. *Possessori titulus ut possit quia manace, requiri- riens declaratio, contra numer. 20.*
7. *Adiutor confundit ultimes heredi competentes contra disfamiliam, & eim bona.*
8. *Adiutor habet vim soluacionis.*
9. *Creditor faciens reducere videtur ex ipso fab. solatiss.*
10. *Creditum hereditis extinguitur in additione, non per diuinam confessionem, sed per filium & magi- strum quandam soluacionem, & numer. 11.*
11. *Abrogatorem effordantur filii, etiam ex di- uinis matrimonio.*
12. *Frustris bonorum hereditariorum non impetrant ut verum debitum.*
13. *Frustris potest adiutor hereditatem, sed non lu- bagedu.*
14. *Imperato non facit de re hereditaria.*
15. *Legatum non censetur solleculum amio compen- fandi cum debito voluntario.*
16. *Creditori volunt aliquid pro aliis solvi potest.*
17. *Solus potest aliquid pro aliis ex difſuſione legis.*
18. *Confusione non interficit nec placitum.*
19. *Fraſtra imperante ab homine quod à iure con- sideratur.*
20. *Poffit soluacionis titulus potest quia fabi amico, etiam nulla praedicta declaratione.*

at Hart

21. *Hæres non representat personam defuncti, nisi
pro portione pro qua est hæres.*

DECISIO CCXXIII.

- N**oster filius Dominii **E**milius Stange-
mire diversis tamen vxoribus, cum ad
diuisione deuentum est, conrouerterat
fuit, si licet filiabus ex priori uxore de
paterna hereditate precepit, quantum capiunt
dotes matrem, & in diuisione etiam habente ante
partem fructum, qui veritatem sit ex dictis bonis
potissimum percipi. Et foro dicebanc, non mon-
do honorum deductionem fieri non posse, sed nec
etiam donum in pecunia, quia fructus honorum
habet ditacionem imputantur in verum debitum,
¶ quod de bonis, quod auis, sed leg. Falso datur
pater, & cum Timoff de leg. 2. Capitulo in fideicom-
misariis, nu. 4. vob. Rcp. nu. 19. Hier. de L. au. 35.
¶ ad Trebell. Idem Capitulo in iudic. s. cum propo-
nereetur au. 6. f. sed. Alex. d. 9. quod auis. & in B. ab-
dicio, & f. sed Trebell. Ang. conf. 33. n. 3. Ruin. conf.
57. nu. 9. conf. 79. nu. 5. v. 1. & in debitis matrem.
Paris. conf. 15. nu. 6. vol. 2. Socin. au. conf. 57. nu. 13.
vol. 3. Berriani. conf. 181. nu. 1. vol. 4. Baet. decr. 4. nu. 10. Alex. conf. 57. in fin. Natis conf. 31. nu. 4. Rollan.
de inventario, & habitatione oritur, n. 28. folio mibi 174.
Memor. de arbitrio, ed. easa. 5. m. 11. c. 18. Ad. 11. ac-
de conciliar. volum. 1. volum. 2. 7. 11. 12. 13. num. 21.

Et ubi etiam fructus creditū p̄dētū non extinguerent, iamē non libet pro dōribus mācētis, tētineat tō bona hæreditatis, quia sicut alii ad pro aliis iusitio creditorū solai non potest, l.l. 5.1.12 f. vbi glo. & Dator, si p̄ seruā p̄ua, ita debitor non potest cogi solvere in bonis debito, cōfliens in pecunia, ut cōtelleliorū id sit iudicium, l.l. 1. vbi Bant. C. de eusep. lib. 10. dial. in consil. 1.21. num. 3.

Tertio, non ceperit iure caeum, quod licet
barbit capere sua autoritate bona in solutum;
ergo non debet id induci, *sicut* *Codex colas*, est
quod iure caeum non ceperit superstitionis in-
ventionibus nō est praesumendum, *c. confusio*,
2. quies, 5, cum alius, nos citauit, *confi.* 12, *narrat* sp.

Quarto si id facere licet, tamen non sicut fa-
ctum, nec apparet quod haec fide declarauerit, se-
ville totus de bonis paternis in solutam pro mater-
nis dobitus. & ter quod iudicis facultati committit-
tur, iuris necessitate non subicitur, len*quid* propria,
vbi Beald*g*. de*u*bi. & ibi quoque Angel. Calfre-
cavij. 193. column*z*. volum*z*. dixi conf*z*. 98. num*z*. Et
falem videtur fuisse necessariam declarationem
a principi*z*, ut possit si mutare titulum posses-
sionis. Sanctis. cons*z*. 123. no*z*. 7. volt. De*o*. cons*z*. 232.
1. a*conf*i*z*. 400. vo*z*. 5. Rep*o*. cons*z*. 125. no*z*. 4. ver*o*. nos ab-
bas. Rot*o*l*u*nd*o*. conf*z*. 77. num*z*. 35. volum*z*. 1.

Quinto, volvuntura quod per editionem confundantur actiones heredi competentes contra defunctum vel eius testam. d. l. debitorum. C. de pass. l. debitorum creditoris de fidei sui. Ruin. confid. 67 num. 15. vol. 1. Par. confid. 15. num. 49. vol. 2. Soc. inv. confid. 17. num. 3. vol. 3. y. Bero. confid. 1. 16. num. 12. vol. 2.

2. Quod si secunda editione omnis actione et obligacione est confusa, utique locum non potest debitu[m] restituere.

- 12 *Heres potest contrauenire fallo defuncti pro
pensione pro qua non est heres.*
quod non extat, & quod per confusionem extin-
ctum est. *I. decim. 8. de verbis obiectis.*

*Sexto in terminis, quod ea solutio in fort bonis
neque ker polit, neque cara censeatur, volunt
Simon. d. solut. 4. num. 13. & 14. vbi late agit, con-
sticuum differentiam inter calum in quo heret
grauatus fuit fructus distribuente, & alium, in quo
nullum est ipsi respectu fructuum insinuum gra-
uatum.*

Communi tamen omnium voto declarati est,

filiam posse de paterna hereditate esse bona deducere, que pro dictum maternarum solutione sufficiens, & in calculandis expensis ad commodum eiusdem esse rationibus habendam esse frumentum, qui verilimite percipi potuisse de illis bonis, esque cederet eius commodo, non autem aliarum sutorum, quia aditum vnde habeat solutio-
nem, t. *Sicca*, *summa*, *satisfactio de fons*, *l. debitor credito-*
r. ff. de fidei fuso. l. place. s. plant. ff. de lega. vbi
*Ruin. Et Cum quos citat *Alexand.* in d. *place. s. fi-*
duabus sum. i. terp. vel secundum, vbi quoque lais-
ni. i. versalia ratione. et creditor videat illud
consequitur ut sit editio portus, quam vt heret, s.
*fundo ff. de leg. *Alard.* & *ideo Castren.* in t. *petu-*
*rum antemissa primis pp. Rati. ibi ff. de pecun. di-***

cit, quod si vox sui grauata pauperibus relasse-
re, quidquid post eius mortem supererit de stu-
dibus, non tenebatur constitute fructus qui ven-
tum similes percipi potuerunt ex sua doce, quis cen-
seretur statim dores deduxisse. & Bar. in d.l. pecunia,
diei quod creditor sinecedens debitos videtur eo
pro foliulis, t per f. sive cwi. s. s. f. de emilio. idem de s.
cit, in l. s. s. f. de sondali. indebiti. Socin. in

Simon. d. fol. 4. n. 21. v. b. allegat Peccium de 10. f. am.
coning. b. 5. cap. 7. Secundo, quia certum est, nec
quisquam ambigit, quod porro si filia statim à
motte patti exigere dotes matris fuerit, easque ab
hereditate separaretur. At si hoc fecisset, utique
imminuta fuisset hereditas, & sorores tamen mi-

maternis, et maternas, et totorum tanto manus sufficiente edicere de paterna hereditate id est licet factum non fuerit, tamē certum est quod dictum pinguiores fructus percepisse dicitur forster, quam vere deherente percipere, si locupletatus sum cum aliena iactura, nam hoc nullius, sed de cedendo. Tertio, filia ex secunda uxore, habent praecipuus fructus bonorum donatum matris, que constitut in immobilibus, si vero filie primae uxoris non conseruerint fructus aliquos pro dotibus maternis, utique magna inter eas resulterat iniquitas, et igitur veranda causa, iustum est, quod ex illis fructus conseruerint.

quod cum ipsius fructus consequatur pro rata dictum
maternorumcum inter filios futuranda sit et qualitas,
et f. C. om. *versusque* sed. etiamli prouentant
et diuerso matrimonio. Bar. in *L. L. c. ff. de Val-*
gar. dixi in c. 3. l. 1. n. 6. g. 9. et vbi deficerit deci-
lio. et authoritas, diclatre latrem naturalia ratio-

- non imputat si uetus in venuum debitum + ita venu-
lum facio. Buc. in s. f. mulier. &c. cum propositore affi-
ad Trebelli vbi Bart. & Alexander in Bart. ut. cum
pass. p. Tito. s. f. de leg. 2. & communè dicit Rustic.
in consil. 15. numero 13. volumen 2. & in cogit. 12. num.
18. in 2. red. volum. vbi respondet ad texus diff. 5.
quodammodo. Idem voluerunt Paris. Socin. Jun. Roli-
min. Alciat. Cras. Marzar. Gabriel. Anguilo. Rol.
Zane. Portius. Phanuc. Menech. & Simo de Prez.
quos omnes citauit. & fecerunt summa conf. 291. num.
11. vbi ratione comprobauit. Si enim non imputau-
tur fructus in legimitim, quoniam non vere debet, sed est quasi debita, multo minus imputabatur
in vetum debitum, vt arguit Hleto d. con. 103. Ad-
do quod polt alitam hereditatem fru. Quia cedidit
13 lucro hereditis, & quia percipiuntur ex re propriis
non autem dicuntur hereditarij. & imputatio non
est nisi de hereditaria, p. Doc. in l. in fiduciis
misericordiis, & tellator non constitutus in dubio re-
linquere animo compensandi cum debito non
legali, nec necessario, sed voluntario. ¶ Doc. in
auth. præterea, C. unde vir & xer. Et si relictum
proprietatis non exigitur venuum debitum, licet
illa sit res propria tellatoris, quanto minus fieri
compensatio fructuum qui nunquam fuerint
tellatoris?

Dicebatur etiam, quod hic non opportune
oppontit de compensatione fructuum: & vbi e-
tiam vera esset opinio, quod compensarentur, a-
men non faceret ad populum, qui Doctores
dictam questionem examinantes, loquuntur,
quando creditur institutus gravauerit alij restitu-
te, nos vero agimus de casu in quo restituto nul-
li est facienda.

Nec mouet quod debitor cogi non possit solvere aliud pro alio, quia eti si verum sit, tamen cum in casu nullae solutio facta sit ab ipsorum hærede consentiente, quia ipse sibi soluit, sumus extra terminos dictæ reg. 14, quia retrocuratur, nam invito non potest aliud soluti pro alio, sed bene solutior volenti, ut ut probat à contraria sensu textus d.l.s. 14. s. f. scritum per Bang. ibi numer. 12. Præterea hæc solutio facta, quæ induxit per solutionem, prouenit à lege & ex legis dispositione potest aliud pro alio soluti, ut leges generaliter, qd. leg. 1. s. i. si quis arreget, s. similes quo modo, C. de donato, ita limitata. Doctores in dcl. leg. 1. § prime, vñ Dei. numer. 23. Hinc etsi quod hæc cum beneficio inueniatur iñ sibi soluti in tot bonis, & debitor qui permisit creditorem perciperet fructus pignoris sibi soluti in fructibus, dcl. e. c. beneficium cum suo credito, ut pro limitatione dictæ regulæ probat Is. dcl. 1. numer. 9. ver. sec. 12. salut. Et verbi. vñ de ferente. & infinita sunt exemplaria quibus ex legis dispositione aliud solutum, quam id quod fuit promulgatum.

Non etiam aduersus quod proditum si separatis remedium quia dicitur, quod est illud patet herediti, non tamen illud affluisse cogitur, sed potest alia via sibi consolente. Fuit enim fauore hereditis introductum, ideo ceteris illi locutus est, quatenus heres vult, & non vltra, argumento eorum quæ Doctores ponunt *int. l. C. de iure emphy.* & Doctor, contrarii ponunt pro eo
18 filio, quod tamen consernit necessarium, vt per Crav. in conf. i. & cum possit heres sibi ipsius soluere, *s. filius familiæ.* *f. Dom. ff. de leg. Menses sens. iij. anno 35. & seqq.* fructu abditi prætorum pro eo immetitudo obvius sibi à legi codicito. *tit.*

1. f. ad ministrat. dixit consil. 298. num. 16.

Et satis iure cautum est, quando habemus
textum, in *fructu* cuius *principia* *ff.* de *multis*, et *Docto-*
ris id expresse concludentes, ut per Bart. & Ale-
xand. in *specieum* *ff.* de *proutum* aliis *supta*
citat. Et hinc loquuntur, quid *hacres* fuerit *gra-*
uitas *relitivit*, quicquid de *fructibus* *superest*,
tam non per hoc mutatur iuris *decisio*, quid
quid Simon contradicit, quia moventur, non ex
eo quod *graumena* sit *instructum* in *fructibus*, sed
quia *hacres* *videtur* *fibi* *soluisse*. Et nulla *ratio* di-
verguntur allegati potest, quare minus *hacres* *vi-*
tol *solute*, quando *graumena* ponit eum *fructibus*
impositum, quam *vbi* est *impositum*. Si enim re-
spicimus *valutatem* *hacredis*, et *vitio* *vitro*
caſi *cadere* *presumitur*. Si vero *potes* *at-*
tendimus, *cadem* *quoque* *vitro* *que* *caſi* *accedit*,
principie *impedita* *quaestione* per *Castr.* *propo-*
lita, in *qua* *rogatur* *relitivit*, quod *superest* de
fructibus, ita *quod* *consumptio* non *relitivit*.

Quatum quoque remouetur, quia eti factum non apparet, sufficit tamen quod factum presumatur. nam præsumptio transferit onus probandi in aduersarium l. sive in principiis ff. quod met. caus. nec opus est aliqua declaratio, quando declaratio ipsa à lege indecurta, que hinc solutio nem per additionem. Et de illo dicto Socin. in cō filio 131. dubitat. Crux et antiquitatis temporum 9. materia ista, numero III. folio mibi sic 30. & expeditus filius reprobatur Negulan. de pugnat. in guarda part. principiis numero 19. Berou, confusio 5. numero II. folium 3. & Rosa Roman. nunquam illam de cisionem admisit, quinimo sepe contra illam iuu dicauit, ut post Crescent. Paleorum, & Achillem, dicit Buratus, confusio 8. numero desimquarto. & confusio 9. numero 8. Et in celo nolito filii non mutata libi cauta possidendi, quia ex ipso quod ad diuit incontinenti videtur sibi soluisse, & bona apprehendisse, non haeditariori iure, sed pro suo credito.

Postremo, vbi creditor institutus adit, non confunditur creditum, sed per imaginariam solucionem extinguitur, & secundum Bart. 20. Caſt.l.mol. & alios, in l. Stichus 9. additio ſi de ſe-clarat Socia. in utr. confit. 17. oportet 5. volum. 2. Negli. ſi mibi 5. part. num. 44. Respondetur etiam, quod conſuſto fit pro portione tantum pro qua eſt heres, & non vi tra, ideo quatenus non eſt heres, potest creditum ſuere conſequi, quia heres non repræſentat personam defuncti, ni pro portione, pro qua eſt heres, ut declarat 12. Iſa. 1. 3. ex his num. 4. ſi de verbis obligat. Cagno. in l. heredem cuiusdem. num. 16. ſi de reg. iur. vbi post Bald. inquit, quod pro eius parte, pro qua non eſt heres, venire potest cetera defuncti? ita & Euns Pinel, qui citat plures alios in l. prima, part. 3. num. 19. vers. radem conclus. C. de hammar. folio mibi 151. & fol. 154. vers. limutare undecima, vbi quod agit coetra coheredem, quatenus ipse ooo eſt heres. Et ex illis latine autorib[us] Simoni, qui ſcimus conſufit, quatenus conſtituit diſſerentiam inter caſum, Calſten. in l. perulum, & caſum noſtrorum, cum tacens in effeſtu attentatione, nullum ſi inter hos caſus diſcernit.

Aliquando hæc decisio mihi vis est dubitabilis, quia cum hæc filia sit hæres solum pœriente, non videtur, quod sibi soluere poterit; nisi pro eadem parte, non autem in tommo, & quo foliatio, quo per additionem inducitur, similitudine

Pro parte tantum inducatur, ut filio immitetur veritatem, vi per Doctos. in l. fisi qui pro empte, si de usuc., & Doctores allegati pro decisione loquantur de herede in solidum. Sed vere eadem veritatibus aequitas, & sicuti heres pro parte potest pro toto suo credito retinere portionem, quae filii obuenit, ut admittunt omnes citati à Simo, in

loco preallegato, ita & filii pro toto solvete, ita ut tanto minus videatur recipiēre de ipsa hereditate, & ut dixi, valde esset iniustum, si cohæredes fructus dotium maternarum perceperint in solidum, & fructibus dotium alterius foris pro parte gaueſte fuisse.

ARGUMENTVM.

Successor singularis quando teneatur stare colono.

S V M M A R I V M.

1. *Clausula sincera & fideliter, &c. ex decreto habet vim iuramenti.*
2. *Promissio sub fiduciā operatur, quod iuramentum, quo ad obseruantiam.*
3. *Iuramentum vim habet promissio facta in veritate.*
4. *Iuramentum obligat præcisē ad factum, nec sufficit implere per aquipollens.*
5. *Emptor non potest expellere colonum, quando in contraria locutionis adest iuramentum locatoris.*
6. *Emptor sciens prædium esse locatum, non potest condiculorū expellere.*
7. *Alienatio validā fieri non potest per locatorem, qui iurauit non alienare.*
8. *Hypothesa generalis habet vim specialis propter iuramentum.*
9. *Condiculor habens sui in re, non potest expelli per singularēm successōrem.*
10. *Iuramentum facit valere alium omni maliori modo, quo valere potest.*
11. *Iuramentum habet vim specialis hypothese.*
12. *Iuramentum habet vim specialis expressionis.*
13. *Iuramentum venditoris noceat emptori.*
14. *Serēna nō arguit consensum in prædicti cibis.*
15. *Condiculor non potest excipere de patulo fallo per venditorem, ne condiculor expellatur.*
16. *Condiculor cui venditor iura efficit, potest excipere de pato per venditorem fallo.*
17. *Coloni ins ubi fuit per venditorem referuntur, non potest expelli per singularem successōrem.*
18. *Singularē sucesōrem in quo non transiit plenam ius venditoris, sed limitatum, tenetur stare colono.*
19. *Nisi dicitur est exceptio.*
20. *Exceptio debet esse de regula.*
21. *Condiculor non agit contra locatorem, qui in reditione exceptus est colo.*
22. *Emptor sciens tenere esse locatum, dicitar in de lo, si emit.*